
8  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA COLETIVA N° 0220-GS/SEPLAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Bruno Araújo Costa 5953271/1 Técnico em Gestão 
Pública SEAP 27/07/2022 2022/881373

Daniel Faro Lobato 5952595/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 28/07/2022 2022/881339

Vinicius Carneiro Miranda 5952422/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 27/07/2022 2022/881273

Sediel Johnny Almeida Cunha 57214334/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 19/07/2022 2022/864745

Avelino Jose Cavalcanti Bisneto 5958541/1 Perito Médico Legista CPCRC 01/11/2021 2021/1242266

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 02 
de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 835434

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 751/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/960334,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora SYANE DE FATIMA BRAGA NEVES, Id. Funcional 
nº. 5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder como Assessor Administrativo, durante o impedimento legal da 
titular EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, Id. Funcional nº. 
54191755/7, no período de 26/07/2022 a 09/08/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 835685

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021 – SEPLAD/DAF
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.433.496/0001-90, Inscrição Estadual nº 15.396.978-4, empresa es-
tabelecida nesta capital, na Avenida Almirante Barroso, Passagem Major 
Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, CEP: 66.812-030
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 01 POS-
TO DE SEGURANÇA ARMADA, 24H. SEG. A DOM, passando de 05 para 06 
POSTOS, representando um aumento de 20,00% do valor contratual, para 
atender às necessidades da contratante junto a estação cidadania de Itai-
tuba/PA, alterando assim a CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO, item 1.3, do 
Contrato nº 04/2021, que passará a ter a seguinte redação:
“1.3. Objeto da contratação”

QUANTITATIVO DE POSTOS
Item da ARP Descrição do serviço Nº de postos Valor unitário Valor mensal total

11
POSTO DE SEGURANÇA ARMA-

DA, 24H.
SEG. A DOM

05 R$ 24.134,78 R$ 120.673,90

12
POSTO DE SEGURANÇA DESAR-

MADA, 24H.
SEG. A DOM

01 R$ 24.058,22  R$ 24.058,22

Valor mensal 06 postos R$ 144.732,12

A alteração na numeração do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021 assinado 
em 04/07/2022, para onde se lê 2º Termo Aditivo leia-se 3º Termo Aditivo.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – 
Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal antes do aditivo: R$ 120.597,34
Valor total antes do aditivo: R$ 602.986,70
Valor mensal após aditivo: R$ 144.732,12
Valor total após aditivo: R$ 1.013.124,84
Valor total para o período de vigência: R$ 1.616.111,54
Fonte: 0101006361
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de assinatura eletrônica: 02/08/2022
Ordenadora: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 835445

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021-DGL/SEPLAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/972281
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Avaliação Imobiliária Individual dos bens pertencentes ao Estado 
do Pará, localizados no território paraense, conforme relação de imóveis e 
em consenso com as normas deste Edital e seus anexos.
RAZÃO: Reformulação do Edital e seus anexos.
FUNDAMENTAÇÃO: Caput do Artigo 49, da lei 8.666/93 e alterações poste-
riores, promovendo a realização de nova licitação, utilizando novo critério de 
julgamento, visando a obtenção de maior vantajosidade para Administração.
Belém, 03 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 835776
PORTARIA N°. 753/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/980379,
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, Gratificação de Atividade de Mo-
torista - GAM, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, em decorrência da 
licença prêmio do servidor ANDERSON MONTEIRO CORREA, Id. Funcional 
nº. 57218619/1.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 835965
PORTARIA N°. 754/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/980379,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional nº 
57191421/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na Coorde-
nadoria de Logística e Gestão, Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, 
no período de 31/08/2022 a 29/09/2022, em decorrência da licença prêmio 
do servidor ANDERSON MONTEIRO CORREA, Id. Funcional nº. 57218619/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 835969

PORTARIA Nº 266, DE 29 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 29 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 64.935,80 64.935,80
Amortização da Dívida

 0101 0,00 0,00 0,00 64.935,80 64.935,80
GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00


